(
   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДА СОРСКА
) (
 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫ
Ғ
 ГОРОДТЫ
Ң
УСТА
Ғ
 – ПАСТАА
)

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  « 25 » января 2023                                                                                     № 34 - п.

      О внесение изменений в постановление
      администрации города Сорска от 17.03.2022 №110
     «О порядке подготовки и обучения населения
          в области пожарной безопасности на территории
          муниципального образования город Сорск»

         В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями),  Приказа МЧС России от 18.11.2021 №806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программам и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программа в области пожарной безопасности, Постановления Правительства Республики Хакасия от 08.02.2011 года  (с изменениями от 12.05.2022 года №257), рассмотрев Протест прокуратуры Усть-Абаканского района от 18.01.2023 года № 7-6-2023  и  руководствуясь   ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в  приложение № 1 к постановлению администрации города от 17.03. 2022 года № 110-п   «Порядок подготовки и обучения населения в области пожарной безопасности на территории муниципального образования город Сорск» (далее - Порядок) следующие изменения:
1.1.В пункте 3 Порядка п.п. 3.5. отменить и изложить в  новой редакции:
     3.5.Обучение населения мерам пожарной безопасности, а также информирование граждан о мерах пожарной безопасности проводится по месту их работы (учебы), постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями, утвержденными в установленном порядке нормативными документами по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения.
    Обучение граждан в форме противопожарного инструктажа проводится при вступлении их в жилищные, гаражные, дачные и иные специализированные потребительские кооперативы, садово-огороднические товарищества, товарищества собственников жилья, а также при предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения.
     1.2.Отменить пункт 4 Порядка и изложить в новой редакции:
     4.1.Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной безопасности являются противопожарный инструктаж и обучение по дополнительным профессиональным программам.
     4.2.Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и оборудования, имеющихся на объекте защиты, систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара.
     4.3.Руководитель организации определяет порядок и сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, мерам пожарной безопасности с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации, в том числе приказа N 806 (далее - порядок обучения лиц мерам пожарной безопасности).
 Проведение противопожарных инструктажей осуществляется в соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом структуры и численности работников (служащих) организации лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность в организации, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности либо имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по специальности "Пожарная безопасность" или направлению подготовки "Техносферная безопасность" по профилю "Пожарная безопасность", либо прошедшими процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства о квалификации:
      руководителем организации;
      лицом, которое по занимаемой должности или характеру выполняемых работ является ответственным за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты в организации, назначенным руководителем организации;
     должностным лицом, назначенным руководителем организации ответственным за проведение противопожарного инструктажа в организации;
     иными лицами по решению руководителя организации.
     4.4.Противопожарные инструктажи проводятся индивидуально или с группой лиц, осуществляющих аналогичную трудовую или служебную деятельность в организации, в пределах помещения, пожарного отсека здания, здания, сооружения одного класса функциональной пожарной опасности.
     4.5.Противопожарные инструктажи проводятся с использованием актуальных наглядных пособий и учебно-методических материалов в бумажном и (или) электронном виде, разработанных на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных документов по пожарной безопасности.
     4.6.О проведении противопожарного инструктажа лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, после проверки соответствия знаний и умений требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, должностным лицом, проводившим проверку соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, производится запись в журнале учета противопожарных инструктажей.
     4.7.Дополнительное профессиональное образование в области пожарной безопасности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании с учетом приказа N 596. Руководители организаций обязаны обеспечить получение дополнительного профессионального образования в области пожарной безопасности работниками, относящимися к категориям лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам - программам повышения квалификации в области пожарной безопасности, осуществляющих трудовую и служебную деятельность в государственных органах, органах местного самоуправления, общественных объединениях, утвержденным приказом N 806.
     2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  «Сорский городской вестник» и  разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
    3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы   города Сорска.

        Глава города   Сорска                                                                       В.Ф. Найденов